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Tipo de farmaco

Ejemplos

EUDS |

Mi Universidad

Mecanismo y Efecto en la cascada
inflamatoria

AINEs (Antiinflamatorios
No Esteroideos)

Ibuprofeno, naproxeno,
diclofenaco, aspirina

Inhiben COX-1y COX-2
| prostaglandinas
| inflamacion, dolor y fiebre.

Glucocorticoides

Prednisona,
dexametasona,
hidrocortisona

Inhiben fosfolipasa A2 y citocinas (IL-
1, TNF-a)
| mediadores inflamatorios.

Antihistaminicos

Loratadina,
difenhidramina, cetirizina

Bloguean receptores H1
| efectos de histamina
(vasodilatacion, edema).

Inmunomoduladores /
Bioldgicos

Infliximab, etanercept,
tocilizumab, anakinra

Inhiben citocinas especificas (TNF-a,
IL-1, IL-6) | inflamacién en
enfermedades autoinmunes.

Inhibidores de leucotrienos

Montelukast, zafirlukast

Bloguean receptores de leucotrienos
— | broncoconstriccién, edema y

secrecion.
. . Inhiben proliferacién de células
Inmunosupresores Metotrexato, ciclosporina, P iNMUNes
clasicos azatioprina

| respuesta inflamatoria.

Antioxidantes y otros
moduladores

N-acetilcisteina,
flavonoides

Reducen estrés oxidativo proteccion
tisular y efecto antiinflamatorio leve.

UNIVERSIDAD DEL SURESTE



Tipo de Farmaco

Ejemplos
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Mi Universidad

Mecanismo y Efecto en la Cascada
de la Fiebre

Antipiréticos (AINES)

Ibuprofeno, naproxeno,
aspirina

Inhiben las enzimas COX-1 y COX-
2. Disminuyen la produccion de
prostaglandina E2 (PGE2) en el
hipotalamo, lo que reduce el punto
de ajuste térmico y baja la fiebre.

Paracetamol
(Acetaminofén)

Paracetamol

Inhibe la enzima COX en el SNC.
Reduce la producciéon de PGE2 en
el hipotdlamo. No tiene un efecto
antiinflamatorio periférico
significativo.

Glucocorticoides

Prednisona,
dexametasona

Inhiben la fosfolipasa A2 y la
liberacion de citocinas pirdgenas
como IL-1, IL-6 y TNF-alfa. Reducen
la fiebre causada por procesos
inflamatorios o inmunolégicos.

Inmunomoduladores /
Biol6gicos

Infliximab, tocilizumab,
anakinra

Inhiben citocinas especificas
responsables de inducir fiebre como
TNF-alfa, IL-6 e IL-1. Disminuyen la
estimulacion del centro
termorregulador en el hipotadlamo.

Antibidticos (accién
indirecta)

Amoxicilina, ciprofloxacino,
etc.

No actuan directamente sobre la
fiebre. Eliminan infecciones
bacterianas que originan la fiebre, lo
que elimina el estimulo pir6geno y
normaliza la temperatura corporal.

UNIVERSIDAD DEL SURESTE
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INHIBIDORES NO SELECTIVOS DE LAS COX

Acido acetilsalicllico

(aspirina)
Paraaminofenol Paracetamol
es
Fenamatos Acido mefendmico
Indometacina
Acido acético
Ketorolaco
Acido PR
propiénico
Maproxeno
Ketoprofeno
fenilacet Diclofenaco
Pircxicam
Oodcanocs
Tenoxicam
Meloxicam
Pirazolanos Metamizol

UNIVERSIDAD DEL SURESTE

Indicaciones

Neuralgias, cefaleas, dolores
articulares, de causa tumoral,
dentarios, otitis, dolores
postoperatorios, dismenorrea.
Funciona como antiagregante
plaquetario

Fiebre, otalgias, cefaleas, dolor
odontogénico. De eleccién en
asmaticos

Dolor de tejidos blandos,
dismenorrea, artritis
reumatoide y artrosis

Tratamiento agudo de la gota,
cierre del conducto arterioso
persistente, artritis reumatoide
y gotosa, espondilitis
anquilosante, fiebre (enf. de
Hodgking)

Dolores agudos
moderadamente intensos
(postoperatorio o célicos
renales)
Dismenorrea, dolor agudo y
moderado, dolor postparto y
quirargico, cefaleas vasculares,
fiebre, cierre del conducto
arterioso persistents,

Inflamacidn, dolor agudo, leve o
mioderada, dismenomea

Tratamiento agudo y crénico
de los signos y sintomas de la
artritis reumatoide, artrosis y
espondilitis anguilosante,
dismenorres, dolor agudo
{postoperatorio, cdlico renal) v
migrafa aguda.

Tratamiento agudo y crénico
de artritis reumatoide, artrosis
y espondilitis anguilosante

Artritis reurnatoide, ertrosis y
espondilitis anquilosants,
bursitis y tendinitis

Artritis reumatoide, artrosis

Dolores agudos y moderados,
dolores tipo cdlico, fisbre
elevada

Efectos adversos

Ulcera, nduseas, vémitos,
diarrea, dispepsia,
epigastralgia,
broncoespasmo, tinnitus

Néuseas, vomitos,
epigastralgia

Néuseas, vomitos,
diarrea, ulceraciones
géstricas

Cefaleas frontales,
vértigo, diarres, mareos,
agrava epilepsis,
agranulocitosis.

A nivel gastrointestinal
somnolencias, mareos

A dosis elevadas:
erupciones cutaneas,
Linnitus, marea, visidn

borrosa.
Dispepsia leve, pirosis,
nEUsEas y vomito,
SOMnolencia, marsos.

Dispepsia y cefalea

Méuseas, vomitos,
diarrea, dolor abdominal,

Ulceras pépticas,
perforacionss o
hemorragias
gastrointestinales,

Méuse=as, cefaleas,
vértigo e indigestion

Levemente & nivel
Egastrointestinal

Agranulocitosis (rara)

UDS

Mi Universidad

(t

Contraindicaciones

Presencia de Glcera péptica,
gastritis, pacientes con hemofilia,
deficiencia de vitamina K y
hepatopatias

Precaucién en pacientes con
dafo hepético y embarazo

Precaucion en pacientes con
dario hepético

Embarazo

Pacientes con historia
enfermedad &cido-péptica,
sangrado del tubo digestivo y
perforacion

Embarazo, insuficiencia hepatica
grave

Lactancia

Insuficiencia hepdtica y renal
grave

Mifvos, embarazo v lactancia.

Precaucidn en pacientes tratados
con anticoagulantes orales

Embarazo y lactancia
Embarazo, lactancia, insuficiencia

renal o hepédtica severa

Lactancia, deficiencia congénita
de GEPDH



EUDS |

Mi Universidad
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INHIBIDORES SELECTIVOS DE LA COX2
Grupo Férmacos indicaciones Efectos adversos Contraindicaciones

Dolor dental despuds de la Insufici . rdi
extraccidn, artritis, artrosis, LTIl DE . Hipersensibilidad a las
oo o p sangrado, dlcera, . .
espondilitis anguilosante hinartanmian. catala sulfonamidas, asma, cirugia
dismenorrea, dolor agudo en 4 & = de derivacion de la arteria
Hap . broncoespasma, "

adultos v guimio prevencidn i Ccoronaria

: q nefratoxicidad
de poliposis coldnicas

Coxibicos Celecoxib
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Farmaco

‘ Dosis

‘ Presentacion

INHIBIDORES NO SELECTIVOS DE LA COX

Aspirina 500mg/c/4-6hrs Via oral, ingerir con
agua
Paracetamol | Adultosy nifios >15 anos 500- | Via oral, ingerir con
650mgy nifos 10-15mg/kg/dia | agua
Acido Adultos Dosis habitual: 250 mg | Comprimidos

mefenamico

a 500 mg cada 6 horas

suspension liquida

Indometacina

Adultos: via oral (comprimidos
o capsulas)

Dosis habitual: 25-50

mg 2-3 veces al dia.

Via rectal (supositorios)
25-50 mg 1-2 veces al dia.
Ninos: Dosis pediatrica (oral o
rectal) 1-2 mg/kg/dias
divididos en 2 a 3 dosis.

Dosis maxima pediatrica:

4 mg/kg/dia en casos graves
(sin exceder los 200 mg/dia en
total).

Comprimidos,
Supositorios,
Inyectables.

Ketorolaco

Via oral (comprimidos)

Dosis habitual:10 mgcada 4 a
6 horas, segun necesidad.
Dosis maxima diaria:40 mg/dia
(uso limitado a corto plazo.
Ninos: Dosis maxima
pediatrica: 1.5 mg/kg/dia (no
exceder de 60 mg al dia).

Comprimidas,
Ampollas, Gotas
oftalmicas.

Ibuprofeno

Adultos Dosis oral
habitual: 200 a 400
mg cada 6 a 8 horas.
Dosis maxima diaria:
1,200 mg/dia sin
receta médica

2,400 mg/dia bajo
supervision médica
Nifios: Dosis oral
habitual: 5-10 mg/kg
cada6a8horas
Dosis maxima
pediatrica: 40
mg/kg/dia.

Gotas,
Pediatricas,
Oral,

Jarabe,
Comprimidos,
Supositorios.

Naproxeno

Adultos: Dolor leve a

Comprimidos,




moderado 500 mg 250 mg
cada 6-8 horas.

Dolor mas intenso inflamacién
500-550 mg cada 12 h.

Dosis maxima diaria

en adultos: 1,250 mg/dia en
uso inicial o dolor agudo. 1,000
mg/dia en

tratamiento crénico.

Ninos: Dosis pediatrica (oral):
10-15 mg/kg/dia,

divididos en 2 dosis cada 12
horas.

Sddicos,
Suspension,
oral.

Ketoprofeno

Via oral (comprimidos)

Dosis habitual: 10 mg cada 4 a
6 horas segun necesidad.
Dosis maxima diaria:

40 mg/dia.

Dosis maxima diaria
parenteral:

120 mg/dia (adultos

jévenes sanos) 60 mg/dia
(ancianos o con riesgo).

Via IV o IM pediatrica
(mayores de 2 afos):

Dosis inicial: 0.5-1 mg/kg,
luego: 0.25-0.5 mg/kg cada 6-8
horas.

Comprimidas,
Ampollas,
Gotas oftalmicas.

Diclofenaco

Adultos Via oral (comprimidos)
Dosis habitual: 50 mg cada 8-
12 horas.

Alternativa: 75 mg 2 veces al
dia (liberacion prolongada).
Dosis maxima diaria:

150 mg/dia.

Dosis maxima: 150

mg/dia.

Nifnos: Via oral Dosis general:
1-3 mg/kg/dia divididoen 20 3
dosis.

Dosis maxima pediatrica: 3
mg/kg/dia, sin exceder los 150
mg/dia en adolescentes.

Via oral,

Via Intramuscular,
Via rectal,

Via topica (gel,
cremas, spray),
Via oftalmica.




Piroxicam

Adultos Dosis oral habitual: 20
mg una vez al dia.

Dosis maxima diaria:

20 mg/dia.

Dosis pediatrica (oral):

0.2-0.3 mg/kg/dia, en una sola
dosis diaria.

Via oral,

Via Intramuscular,
Via tépica,
Supositorios rectales.

Tenoxicam

Adultos: Via oral o (IM)
Dosis habitual: 20 mg una vez
al dia.

Comprimidas,
Ampollas.

Meloxicam

Adultos: Via oral (comprimidos
0 suspension)

Dosis habitual: 7.5 mg una vez
al dia.

Dosis maxima: 15 mg/dia.
Ninos: Dosis pediatrica (oral o
suspension): 0.125 mg/kg/dia,
unavez al dia

Dosis maxima pediatrica: 7.5
mg/dia (en nifios)

Comprimidas,
Suspension,
Inyectable

Metamizol

Adultos: Dosis habitual: 500
mga 1,000 mgcada6a8
horas

Dosis maxima diaria: 4,000
mg/dia

Dosis maxima pediatrica
diaria: 60 mg/kg/dia (no
exceder de 2,000 mg/dia en
nifos).

Comprimidos,
Gotas,

Suspensioén Liquida,
Inyectable.

INHIBIDORES SELECTIVOS DE LA COX2

celecoxib

Adultos Dosis habitual:
Osteoartritis: 200 mg/dia en
una sola dosis o dividido en
dos tomas (100 mg cada 12
horas).

Dosis maxima diaria: 400
mg/dia.

Nifios: +2 anos 10
mg/kg/dia, dividida en dos
tomas.

Dosis maxima pediatrica:
La dosis maxima es de 200
mg/dia.

Capsulas




Farmaco

Indicaciones

Presentacion

Montelukast

Antagonista CysLT1

- Asma persistente leve a
moderada: Se usa como terapia
adicional en pacientes que no
logran un control adecuado con
corticosteroides inhalados.

- Alternativa a corticosteroides
inhalados: Para pacientes con
asma leve que no pueden usar
corticosteroides.

- Profilaxis del broncoespasmo
inducido por el ejercicio: En px
mayores de 2 anos.

- Rinitis alérgica: Se emplea
para aliviar sintomas de rinitis
alérgica estacional

- Comprimidos
recubiertos de 10 mg
(para adultos y
adolescentes = 15 afos).
- Comprimidos
masticablesde 4 mgy 5
mg (para ninos de 6
meses a 14 anos).

- Granulado de 4 mg
(para ninos pequenos, se
puede mezclar con
alimentos o liquidos).

-Nifios de 6 meses a5
afios: 4 mg/dia.

- Nifnos de 6 a 14 afnos: 5
mg/dia.

- Adultos y adolescentes
215 anos: 10 mg/dia.

Zafirlukast

Antagonista CysLT1

- Profilaxis y tratamiento
crénico del asma.

- Asma persistente leve a
moderada.

- Prevencién del
broncoespasmo inducido por el
ejercicio.

- Uso en combinacién con otros
tratamientos.

Zafirlukast se presenta
en comprimidos de 10y
20 mg via oral.

Dosis habitual para
adultos para el asma: 20
mg por via oral dos veces
al dia, 1 hora antes o 2
horas después de las
comidas. Dosis pediatrica
habitual para el asma:
De 5-11 afnos: 10 mg por
via oral dos veces al dia, 1
hora antes o 2 horas
después de las comidas.
12> anos: 20 mg por via
oral dos veces al dia, 1
hora antes o 2 horas
después de las comidas

Zileutdn Inhibidor 5-LO - Prevencidn de sintomas -se presenta en tabletas Adultos y nifios > 12 afnos:
asmaticos. y tabletas de liberacién dosis recomendada es de
- Tratamiento a largo plazo del prolongada, 600 mg por via oral cuatro
asma. administradas por via veces al dia.
- No se usa para crisis oral.
asmaticas agudas -Tabletas estandar: Se
toman cuatro veces al
dia, con o sin alimentos.
-Tabletas de liberacion
prolongada: Se
administran dos veces al
dia, una hora después de
las comidas de la
mafanay la noche.
Clase Tipo Mecanismo de accidn
Clasel | Inhibidores de la | bloquear selectivamente el receptor CysLT1, impidiendo que los
FLAP leucotrienos LTC4, LTD4 y LTE4 se unany ejerzan sus efectos inflamatorios
y broncoconstrictores. Esto ayuda a reducir la inflamacién de las vias
respiratoriasy mejorar la funcion pulmonar en enfermedades como el asma
y la rinitis alérgica
Claselll Inhibidores de la | consiste en bloquear la enzima 5-lipooxigenasa, impidiendo la conversién

5-Lipoxigenasa

del acido araquiddnico en leucotrienos proinflamatorios (LTC4, LTD4 y




LTE4). Esto reduce la inflamacidn, la broncoconstricciény la produccion de
moco en enfermedades como el asma

Clasellll Antagonistas del | inhibidores de FLAP (proteina activadora de la 5-lipooxigenasa), bloquean la
LTB4 sintesis de leucotrienos de manera mas especifica.
Clase IV Antagonistas de | moléculas dirigidas a otros receptores o proteinas involucradas en la

los
Cistenilleucotrie
nos

cascada inflamatoria, como los moduladores de BLT1 y BLT2, que afectan
la gquimiotaxis de neutrofilos.

Contraindicaciones Efectos adversos

Hipersensibilidad

Dolor de cabeza, nauseas, diarrea.

Hipersensibilidad previa; dafo hepatico | Dolor de cabeza, nauseas,
incluyendo cirrosis hepatica. elevacion de las enzimas

hepaticas.

Enfermedad hepatica activa o niveles elevados | Dolor de cabeza, nauseas,
de enzimas hepaticas, Hipersensibilidad, Uso | elevacién de las enzimas
en <12 anos, Consumo excesivo de alcohol, | hepaticas.

debido al riesgo de toxicidad hepatica.




Clasificacion

Farmaco

Dosis

Presentacion

Mineralocorticoides

fludrocortisona

0,1-0,3 mg de fludrocortisona al dia
(1 a 3 comprimidos al dia).

comprimidos de 0,1 mg.
Se administra por via oral.

Glucocorticoides

Cortisona e
hidrocortisona

C: 25 mg por via oral, con una potencia
glucocorticoide de 0.8 y una vida
media de 8-12 horas. H: 20 mg por via
oral, con una potencia glucocorticoide
de 1.0y unavida media similar de 8-12
horas.

C: Se encuentra principalmente en
comprimidos para administracion
oral. H: Se presenta en solucidn
inyectable, crema tépicay polvo
liofilizado para reconstitucion.
También existen granulos en capsulas
para administracion oral.

Dexametasona

0,5a 10 mg al dia

comprimidos son de administracién
oral

Prednisona

Tratamiento con dosis altas: 2-3
mg prednisona/kg peso corporal.
Tratamiento con dosis intermedias: 1
mg prednisona/kg peso
corporal. Dosis de mantenimiento:
0,25 mg prednisona/kg peso
corporal. Dosis generalinicial: Nifios:
0,5-2 mg//kg peso corporal/dia.

se presenta principalmente en
tabletas de 5 mgy 50 mg para
administracién oral

Desoximetasona

se aplica dos veces al dia

Su presentacioén incluye crema,
ungliento, gel y aerosol, y
generalmente se aplica dos veces al
dia

Andrégenos
suprarrenales

Dehidroepiandro

sterona (DHEA)

Hombres: 20-50 mg/dia, Mujeres: 10-
30 mg/dia

se encuentra en diversas
presentaciones, incluyendo




comprimidos, capsulas, polvo, crema
topicay gel.

Indicaciones Contraindicaciones
como tratamiento sustitutivo mineralocorticoide en casos
de: hipersensibilidad, edemas, insuficiencia cardiaca

insuficiencia suprarrenal primaria o secundaria, como la
enfermedad de Addison y la hiperplasia suprarrenal
congénita con pérdida de sal. También puede emplearse
en el manejo de la hipotensidn ortostatica, ya que ayuda a
regular la absorcién de sodio y la presion sanguinea.

congestiva (ICC), cirrosis hepatica y nefrosis,
hipertensidn arterial no controlada, esclerosis cerebral
avanzada, shock hipovolémico e hipotensiéon secundaria
a enfermedades cardiacas.

C: Se emplea en el tratamiento de insuficiencia
suprarrenal primaria o secundaria, artritis reumatoide,
lupus eritematoso sistémico, enfermedades alérgicas

graves y algunas afecciones dermatoldgicas. H: terapia de
reemplazo en insuficiencia adrenocortical, hiperplasia
suprarrenal congénita, artritis reumatoide, enfermedades
autoinmunes, reacciones alérgicas severas, asma
bronquialy afecciones dermatoldgicas como psoriasisy
dermatitis exfoliativa.

Nauseas, dolor de cabeza, Mareos, insomnio, Acné,
periodos menstruales irregulares o ausentes.

Alivia la inflamacion (hinchazon, calor, enrojecimientoy
dolor) y se usa para tratar ciertas formas de artritis;
trastornos cutaneos, sanguineos, renales, oculares,
tiroideos e intestinales (por ejemplo, colitis); alergias
graves y asma.

En infecciones por herpes simple ocular, psicosis
agudas, tuberculosis activa, cuadros infecciosos
crénicos, ulcera gastroduodenal activa o latente,
insuficiencias renal e hipertension. Hipersensibilidad a
cualquier componente de este producto, incluyendo
sulfitos.

Enfermedades reumaticas, Enfermedades
autoinmunes, Enfermedades respiratorias,

contraindicada en casos de hipersensibilidad al
farmaco, tuberculosis activa, diabetes mellitus no




Enfermedades dermatolégicas, Enfermedades
hematoldgicas, Enfermedades gastrointestinales,
Enfermedades renales, Enfermedades oftalmoldgicas

controlada, infecciones sistémicas, Ulcera péptica,
crisis hipertensivay hemorragia activa del tubo digestivo.
También se recomienda precaucion en pacientes con
osteoporosis, glaucoma, trastornos psiquiatricos y
insuficiencia renal.

Psoriasis: Reduce la inflamacion y el enrojecimiento.
Eccema: Alivia el prurito y la irritacion.

Dermatitis atopica: Disminuye la respuesta
inflamatoria.

Lupus cutaneo: Ayuda a controlar lesiones dérmicas.
Reacciones alérgicas: Manejo de urticariay
erupciones.

contraindicada en casos de hipersensibilidad al
farmaco, asi como en afecciones como rosacea facial,
dermatitis peri oral, infecciones virales (herpes
simple, zéster, varicela), tuberculosis y sifilis. También
se debe evitar en reacciones post vacunales y en
infecciones bacterianas o flingicas, salvo que se
acomparne de un tratamiento antimicrobiano adecuado.

Terapia de reemplazo hormonal en casos de
insuficiencia suprarrenal.

Mejora de la densidad 6sea en adultos mayores con
osteoporosis.

Tratamiento de la atrofia vaginal en mujeres
posmenopausicas.

Apoyo en fertilizacion in vitro (FIV) para mejorar la
tasa de éxito.

Potencial efecto antidepresivo, especialmente en
personas con niveles bajos de DHEA.
Optimizacion del rendimiento fisico y mental,
aunque los estudios son mixtos en este aspecto.

Cancer dependiente de hormonas, Embarazoy
lactancia, Enfermedades cardiovasculares, Trastornos
hormonales.




